

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: PLOTOGEA

Prenume: MIHAELA NICOLETA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	1

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Mihaela Plotogea, Al Jashi Isam, Francesca Frincu, Anca Zgura, Xenia Bacinschi, Florica Sandru, Simona Duta, Razvan Cosmin Petca, Antoine Edu	Autor principal	An Overview of Cytomegalovirus Infection in Pregnancy.	DIAGNOSTICS (BASEL) MDPI	2022	12	16	3.992

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Oana-Maria Ionescu, Francesca Francu, Andra Mehedintu, Mihaela Plotogea , Monica Cirstoiu, Aida Petca, Valentin Varlas, Claudia Mehedintu	Berberine—A Promising Therapeutic Approach to Polycystic Ovary Syndrome in Infertile/Pregnant Women	LIFE, MDPI	2023	13	13	3,253
CA-2	Claudia Mehedintu, Francesca Frincu, Andreea Carp-Veliscu, Ramona Barac, Dumitru Cristinel Badiu, Anca Zgura, Monica Cirstoiu, Elvira Bratila, Mihaela Plotogea	A Warning Call for Fertility Preservation Methods for Women Undergoing Gonadotoxic Cancer Treatment	MEDICINA-LITHUANIA MDPI	2021	57	12	2,461

Criteriu îndeplinit: DA NU**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	39

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

		autor corespondent						
A-1	Mehedințu C., Antonovici M.R., Plotogea M.N. , Ionescu O.M., Isopescu F., Berceanu C., Cîrstoiu M., Brătila E.	Coautor	<i>The impact of menopause on the quality of sexual life</i>	Giornale Italiano di Ostetricia e Ginecologia	2016	38(1)	4	ISI rated
A-2	Plotogea M.N. , Ionescu O.M., Antonovici M.R., Brătila E., Mehedințu C.	Autor principal	<i>The impact of premature ovarian failure following bone marrow transplantation on young women's quality of life</i>	Giornale Italiano di Ostetricia e Ginecologia	2016	38(1)	4	ISI rated
A-3	Mehedințu Claudia, Brătilă Elvira, Berceanu Costin, Vlădăreanu Simona, Plotogea Mihaela , Ionescu Oana, Pițuru Silviu, Cîrstoiu Monica, Bohîlțea Roxana, Badiu Cristinel Dumitru, Secureanu Adrian Florin	Coautor	<i>Viral Hepatitis B infection prevalence in pregnancy – national multicentre study</i>	ISI Proceedings, XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy, Filodiritto Editore	2016	ISI proceedi ngs	7	ISI fara IF
A-4	Mehedințu Claudia, Diaconu Victor, Ionescu Sorin, Brătilă Elvira, Berceanu Costin, Cîrstoiu Monica	Coautor	<i>Laparoscopic Ureterolysis in the Management of Deep and Infiltrative Pelvic Endometriosis - Case report</i>	ISI Proceedings of UROGYN, Copyright 2016 Filodiritto Publisher	2016	ISI proceedi ngs	7	ISI fara IF

	Mihaela, Antonovici Marina Rodica, Plotogea Mihaela Nicoleta , Ionescu Oana Maria							
A-5	Plotogea Mihaela Nicoleta , Tănase Alina Daniela, Ionescu Sorin, Brătilă Elvira, Berceanu Costin, Cîrstoiu Monica Mihaela, Mehedințu Claudia	Autor principal	<i>The Effect of Estrogen Deficiency Related to Aggressive Chemotherapy on Female Urogenital Tract</i>	ISI Proceedings of UROGYN, Copyright 2016 Filodiritto Publisher	2016	ISI proceedi ngs	10	ISI fara IF
A-6	D. Nanu, A. Edu, A. Matei, C. Mehedințu, M. Plotogea	Autor principal	<i>Tratamentul anticoagulant în sarcină</i>	Revista de Obstetrică și Ginecologie	2009	57(3)	8	
A-7	Claudia Mehedințu, Edu Antoine, Mihaela Plotogea , Sorin Ionescu	Coautor	<i>Sarcina ectopică localizată la nivelul tranșei de histerorafie</i>	Practica Medicală	2011	6(3)	5	
A-8	Claudia Mehedințu, Mihaela Plotogea , Sorin Ionescu, Dimitrie Nanu	Coautor	<i>Prevalența defectelor de tranșă uterină post operație cezariană la evaluarea ultrasonografică</i>	Practica Medicală	2011	6(2)	4	
A-9	Mehedințu C, Mihaela Plotogea ,	Coautor	<i>Infecția cu Human Papilloma Virus</i>	DermatoVen erol	2013	58(4)	10	

	Marina Antonovici, Cezarin Todea							
A-10	Mehedințu C, Plotogea MN , Ionescu S, Antonovici M	Coautor	<i>Endometriosis still a challenge</i>	Journal of Medicine and Life	2014	7	9	Indexat PubMed
A-11	M. Plotogea , F.A. Secureanu, O. Ionescu, S. Ionescu, C. Mehedințu, M. Antonovici	Autor principal	<i>Episiotomy scar endometriosis - a case report</i>	Ginecologia.r o	2015	3	4	
A-12	M. Antonovici, S. Ionescu, O. Ionescu, E. Brătîla, C. Mehedințu, M. Plotogea	Autor principal	<i>Extrapelvic endometriosis-our experience</i>	Ginecologia.r o	2015	3	3	
A-13	Claudia Mehedințu, Oana Ionescu, Florin Isopescu, Mihaela Plotogea , Sorin Ionescu, Simona Vlădăreanu	Coautor	<i>Acute fatty liver of pregnancy. Brief review and case- presentation</i>	Ginecologia.r o	2015	3	4	
A-14	Claudia Mehedințu, Oana Ionescu, Ana Maria Rotaru, Marina Antonovici, Mihaela Plotogea , Costin Berceanu, Simona Vlădăreanu, Elvira Brătîla	Coautor	<i>Asherman's syndrome after an uncomplicated cesarian section</i>	Gineco.eu	2016	12(49)	3	
A-15	Roxana Bojiltea, Natalia Turcan, Crîngu Ionescu, Oana Toader, Serban Nastasia	Coautor	<i>Obstetric outcome of pregnancies complicated with intrahepatic cholestasis</i>	Gineco.eu	2017	13(49)	4	

	Claudia Mehedințu, Mihaela Plotogea , Octavian Munteanu, Monica Cîrstoiu							
A-16	Claudia Mehedințu, Ana Maria Rotaru, Marina Antonovici, Mihaela Plotogea , Elvira Bratila, Roxana Bohiltea, Costin Berceanu, Oana Ionescu	Coautor	<i>The Use of Mersilene Tape in Transabdominal Cerclage</i>	Key Engineering Materials	2017	752	7	
A-17	Oana Maria Ionescu, Claudia Mehedințu, Mihai Dumitrașcu, Florica Șandru, Antoine Edu, Stelian Conci, Florin Isopescu, Radu Mateescu, Andreea Carp- Velișcu, Mihaela Plotogea	Autor principal	<i>Cardiotocography in preterm birth</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	3	
A-18	Claudia Mehedințu, Oana Maria Ionescu, Mihaela Plotogea , Antoine Edu, Mihaela Bujor, Andreea Carp- Velișcu, Mihai Dumitrașcu, Florica Șandru, Mona Khraibani	Coautor	<i>Smoking and pregnancy</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	4	

A-19	Claudia Mehedințu, Oana Maria Ionescu, Andreea Carp-Velișcu, Stelian Conci, Ana Rotaru, Antoine Edu, Mihaela Plotogea , Alexandru Ispas, Gabriela Ionescu	Coautor	<i>The impact of genital Ureaplasma infection versus Mycoplasma infection on preterm delivery</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	6	
A-20	Claudia Mehedințu, Andreea Carp-Velișcu, Mihaela Plotogea , Antoine Edu, Aida Petca, Mihai Dumitrascu, Florica Sandru, Marina Rodica Antonovici	Coautor	<i>Benefits and risks of hormonal replacement therapy</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	6	
A-21	Claudia Mehedințu, Antoine Edu, Radu Mateescu, Andreea Carp-Veliscu, Oana Maria Ionescu, Aida Petca, Mihai Dumitrascu, Mihaela Plotogea , Gabriela Ionescu	Coautor	<i>Literature overview regarding fertility, pregnancy, and neonatal outcome in patients with polycystic ovary syndrome</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	5	
A-22	Claudia Mehedințu, Andreea Carp-Veliscu, Antoine Edu, Mihaela Plotogea , Aida Petca, Cristina Veronica	Coautor	<i>Non-hormonal management for menopause</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	7	

	Andreescu, Diana Secara, Mihai Dumitrascu, Ana- Maria							
A-23	Claudia Mehedințu, Antoine Edu, Florica Șandru, Andreea Carp- Velișcu, Aida Petca, Mihai Dumitrașcu, Mihaela Plotogea , Marina Rodica Antonovici, Oana Maria Ionescu	Coautor	<i>Menopause and sexuality</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16 (Suppl 6)	8	
A-24	Claudia Mehedințu, Francesca Frîncu, Antoine Edu, Marina Rodica Antonovici, Andreea Carp- Velișcu, Florica Șandru, Mihai Dumitrașcu, Monica Mihaela Cîrstoiu, Mihaela Nicoleta Plotogea	Autor principal	<i>Voluminous 10 years apart contralateral recurrence of a mature teratoma – a case report</i>	Journal of Surgical Sciences	2021	8(3)	7	
A-25	Denisa-Andreea Dorneanu, Mihaela Plotogea , Claudia Mehedințu, Francesca Frîncu, Andreea Carp- Velișcu, Mihai Dumitrașcu, Aida Petca, Florica	Coautor	<i>Ectopic Pregnancy- Diagnosis And Management-A Brief Review</i>	Romanian Journal of Emergency Surgery	2021	3(1)	13	

	Șandru, Antoine Edu, Radu Mateescu							
A-26	Valentin Varlas, Roxana Georgiana Bors, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Claudia_Mehedintu	Coautor	<i>Epilepsy in pregnancy: a challenge for the good maternal and fetal outcomes</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	5	
A-27	Valentin Varlas, Vlad Dima, Roxana Georgiana Bors, Mihaela Plotogea , Claudia Mehedintu	Coautor	<i>Chronic heafache and migrane in pregnancy</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	5	
A-28	Valentin Varlas, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Roxana Georgiana Bors	Coautor	<i>Maternal and neonatal nerves injuries during delivery</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	6	
A-29	Maria Anghelache, Roxana Georgiana Bors, Maria Ciocarlan, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Valentin Varlas	Coautor	<i>Multiple sclerosis in pregnancy – current neurological considerations</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	5	
A-30	Maria Ciocarlan, Roxana Georgiana Bors, Maria Anghelache, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Valentin Varlas	Coautor	<i>Neurological lesions of the mother and the fetus in preeclampsia – an overview of the literature</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	5	

A-31	Roxana Georgiana Bors, Maria Anghelache, Maria Ciocarlan, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Valentin Varlas	Coautor	<i>Zika virus disease in pregnancy and associated neurological complications – a descriptive review</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	4	
A-32	Eliza Clotea, Roxana Georgiana Bors, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Valentin Varlas	Coautor	<i>Current therapies to reduce the risk of brain damage associated with preterm birth</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	5	
A-33	Roxana Georgiana Bors, Vlad Dima, Mihaela Plotogea , Valentin Varlas	Coautor	<i>Changes in maternal sleep during pregnancy and pregnancy outcome</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (Suppl 2)	7	
A-34	Mihaela Plotogea , Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas, Francesca Frincu, Radu Nicolae Mateescu, Edu Antoine, Vlad Dima, Cristina Veronica Andreescu, Costin Berceanu, Rudolf-Florian Mihai	Autor principal	<i>Different aspects of umbilical cord insertion in twin pregnancies</i>	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71 (3)	3	
A-35	Mihaela Plotogea , Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas, Costin	Autor principal	Pregnancy in the context of Multiple Sclerosis		2022	69(3)	5	

	Berceanu, Radu Nicolae Mateescu, Antoine Edu, Vlad Dima, Cristina Veronica Andreescu, Aida Petca, Gabriela Ionescu			Romanian Medical Journal				
A-36	Madalina-Ioana Melestean-Bratu, Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas, Francesca Frincu, Radu Mateescu, Antoine Edu, Vlad Dima, Cristina Veronica Andreescu, Mihaela Plotogea	Autor principal	Brief overview of gestational diabetes mellitus	Romanian Journal of Medical Practice	2022	12	4	
A-37	Mihaela Plotogea, Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas, Aida Petca, Radu Nicolae Mateescu, Antoine Edu, Vlad Dima, Cristina Veronica Andreescu, Gabriel Marina	Autor principal	The management of congenital diaphragmatic hernia	Romanian Journal of Pediatrics	2022	71(4)	6	

A-38	Mihaela Plotogea, Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas, Radu Nicolae Mateescu, Antoine Edu, Laura- Nicoleta Craciun, Vlad Dima, Costin Berceanu, Aida Petca, Bogdan- Gabriel Spinu	Autor principal	<i>Oligohydramnios: A review of etiology and management options</i>	Romanian Journal of Medical Practice	2022	17(4)	4	
A-39	Mihaela Plotogea, Claudia Mehedintu, Valentin Nicolae Varlas, Francesca Frincu, Radu Nicolae Mateescu, Antoine Edu, Vlad Dima, Cristina Veronica Andreescu, Aida Petca, Denisa- Andreea Dorneanu	Autor principal	<i>Managing intrauterine growth restriction</i>	Romanian Medical Journal	2022	69(4)	8	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

12.01.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).